Başlangıçta Arap dilinin fesahat ve belağatını, estetik yönünü inkar eden
şu'ı1bilere3 karşı reddiye maksadıyla ve sadece edebi mülahazalarla belağat ça
lışmalarının ortaya çıktığı görülüyor ise de, i'caz tartışmalarından sonra süratle
gelişen belağat çalışmaları ikili hedef seçti. Ebu Hilal el- Askeri (ö. 400/1009), Ali
er-Rümmani (ö. 384/994), Muhammed el-Hattabl (ö. 388/999), Ebubekr el
Bakıllani (ö. 403/1012), Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1024), İbniSinan el-Hafacı
(ö. 466/1073), Abdülkahir el-Cürcani (ö. 471/1078), İbn Reşlk el-Kayravanl (ö.
456/1063), Fahruddin er-Razi (ö. 606/1209), Yusuf es-Sekkaki (ö. 626/1228),
Ebu'l-lsba' el-Mısrl (ö. 654/1256), Yahya b. Hamza el-flllevi (ö. 749/1348),
Celalüddin el-Kazvini (ö. 739/ 1338), Sa'düddin et-Teftazani (ö. 792/1389), İb
nu'l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1348), el-lild ve Taşköprüzade gibi alimler; artık
sadece edebi mülahazalarla değil; Kur'an'daki İ'cazın anlaşılabilmesi veya en
azından sezilebilmesi için belağat çalışmaları ortaya koydukları ve es~rlerinde
bir nevi "Belağat-İ'caz Sentezi" yaptıkları görüldü.

Bu kelimelerin birleştikleri ortak anlam ise; eriştirmek, sonuca varmak, sonuç
landırmak, zihinde oluşan birikimi sistemli bir şekilde aktarabilmek demektir.
Kişiye sıfat olan "beliğ" kelimesi ise, içindeki gerçekleri açık ve güzel ibarelerle
arzedebilen fasih kişi manasını verir ki, bu hemen hemen belağat ilminin manasını
oluşturmaktadır.12

8 Srrru'l· Fesaha, Beyrut, 1402/1982, s.13 vd., 58 vd.
9 Age. s. 95:-t
10 Nihdyetu'l· icdzjf Dirdyeti'l·l'caz, nşr. Nasrullah Hacı müftüoğlu, Dar-ı Sad ır. Beyrut, 2004, s. 31
11 Nihdyetu'I·'Ukrıl /f Dirdyeti'l·Usu/, Raşid Efendi ktp. nr.504, Kayseri, vr. 278b.
12 Daha geniş bilgi için bk. el-Cevheri, es·Sıhl.ih, nşr. Ahmed A Attar. Beyrut 1399/1979, 1\1,1316; lbn Manzur.

Lisanü'l·Arab, nşr. Yusuf Hayyat-Nedim Maraş h, Beyrut ts. 1/258; Firuzabadi, Kdmusu'I-Muhit, tre. Asım Efendi,
istanbul 1304 (Asım) 111/475; Vanküli, Muhammed b.

Abdusselam Harun, Mısır, 1975 ı/88 vd.; el-BaJollani Ebu
Bekr, /'ccizu'/- Kur'cin, nşr. Ahmed Sakı; Kahire, 1963, 126 vd.; el-Husri, Ebu lshak lbrahim el-Kayravani, Zeh
ru'l· Adab, Kahlre,1970, 1/117 vd.

14 el-Beyan, 1/115; el-Cürcani, Abdulkahiı; De/iii/u'/- /'ciiz, nşr. M. Muhammed Şakir, Kahlre, 1404/1984, s. 267.
el-Cürcani, burada bu tarif üzerinde çok güzel bir kritik yapmaktadır.

15 el-Beyan, 1,83.
16 Nakdü'n- N esr; nşr. Taha Hüseyin-A. el-Abbadi, Beyrut. 1400/1980, s.76.
17 B k.., er-Rummani, Ali b. lsa, en-Nüket jf i'côzi'I-Kur'iin (Selase Resail) nşr. M. Halefullah M. Zağ!O.l Sellam, Mısır.

1387/1968, s.75. er-Razi, büyük bir ihtimal ile bundan etkilenerek şöyle bir tarif getirir:" Manayı ifsad eden
aşırı kısaltmalardan ve bıkkınlık verecek aşırı uzatmalardan kaçınmak suretiyle; ldşinin içinden
geçen hususları, ibare vasıtasıyla karşı tarafa aktarmasıdır." (bk.

Fehmi (öl.1944),
Tarih-i Edebiyat-ı Arabiyye isimli eserinde bu gerçeği: "Cahiliyyenin belağatı,
şiirleri, durub-i emsali, her devrinde üdebanın rehberidir" sözleriyle dile getir
mektedir. Cahiliye devri edebi birikimin kaynakları şiir, hitabet ve darb-ı mesellerdir.
Şiir denilince ilk akla gelen şey, belağattır. İbn Haldun (ö. 809 /1406) şiiri tarif
ederken, "İsti'are üzerine kurulan bellğ söz" diyerek söze girmektedir.19 Şiirin
zevk veren tarafı, içerdiği bir kinaye veya bir isti'arenin üslubudur.

Hicri III. asrın son
larından itibaren başlayan ve Kur'an'ın belağat ve i'cazına ağırlık veren te'lifler
ise, özellikle kelamcılar veya kelamcı tefsirciler tarafından yapılmıştır.

Mecazü'l-Kur'an adıyla ilk te'lifEbu Ubeyde Ma'mer b. el-Müsenna (öl. 210/825)
tarafindan kaleme alınmıştır. Ma'mer; bu eserinde bir dilci edasıyla teşbih, isti'are,
kinaye, takdim ve tehir, kaz, iltifat ve istifham gibi belağat konurolarına yer
vererek belağat ilminin gelişmesine önemli hizmet etmiştir. Ma'merin çağdaşı
olan dilci Zekeriyya Yahyael-Ferra (öl. 207 /822)'nın Me'anl'l-Kur'an adında te'lif
ettiği tefsir; irab ve terkibe ağırlık vermesi cihetiyle "Mecazü'l-Kur'an"ı tamamlar
niteliktedir. Birisi mecaz ve garipten diğeri ise i'rab ve terkipten bahsetm~k
suretiyle ortak olarak ortaya koymak istedikleri konu Kur'an'ın üslubudur. el~
Ferra bu eserinde teşbih, mesel, kinaye, mecaz, isti'are, kaz, hazf, istifham,
ta'accüb, tevbih, takdim ve te'hir gibi belagat ilminin önde gelen konularına yer
vermiştir. İbn Kuteybe (öl. 276/889) Te'vilu Müşkili'l-Kur'an isimli eseriyle,
Kur'an'ın bir belagat mu'cizesi olduğunu ve bunu kavrayabilmek için de Arap dil
hususiyetlerini bilmenin gerekli ol.duğunu açıklamış ve mecaz, isti'are, maklub,
kinaye, ta'rtz ve benzeri belagat konularını ardarda sıralayan ilk müellif olarak
yerini almıştır.

Sokrat'ın Cedel
(diyalektik)'i, Eflatun'un Akademi'si, Aristo'nun Mantık ve Retorika'sı Sofistlere
tepki olarak doğduğu gibi, Mu'tezile hareketinin gündeme getirdiği tartışmalar
da, başta Ehl-i Sünnet ilmi kelamı ile belağat ilmi olmak üzere birçok ilimierin
doğup gelişmesine sebep oldu. BaştaVasıl b. Ata (ö. 181/797) olmak üzere Amr
b. Ubeyd (144/761), Ebu Huzeyl el-Allaf (ö. 235/849), Ebu Ali el-Cubbai (ö.
303/915) ve Ebu'I-Kasım el-Ka'bi (ö. 319/931) gibi seçkin Mu'tezile kelamcılarının,
umumi anlamda İslam'ı, hususi anlamda da kendi mezheplerini müdafaa için,
önceleri pek görülmeyen bir cedel sistemi içinde, belağat ilminin bütün inceliklerini
uygulamaya muvaffak oldukları gibi; ayrıca belağat ilminin oluşturabileceği temel
esaslar da onlar tarafından ortaya kondu. Nitekim Bişr b. el-Mu'temir (210/825)'in
meşhur belağat belgesi,22 hicri III. asrın başlarına kadar Mu'tezile akımının bu
alanda bıraktığı birikimin canlı bir örneği olarak özelliğini muhafaza etti. Bu ve
benzeri belgelerin hemen hemen her cümlesi, bölüm ve fasılları sonradan gelişen
belağat ilminin, özellikle ilm-i Me'ani'nin nüvesini teşkil etti.

Kelamcıların mücadele alanına çektikleri önemli konulardan bir tanesi ve be
lağatla doğrudan ilgisi olanı, Kur'an'ın İ'cazı (İ'cazü'l-Kur'an)'dır. Bu konuyu cedel
ateşinin alev çemberine çeken ilk kelamcı, Mu'tezile'nin önde gelen simalarından
İbrahim en-Nazzam'dır (öl. 231/845). Kur'an'daki İ'cazın, Kur'an'ın zatından
veya yapısındaki bir takım özelliklerden kaynaklanmadığmı, dış (ilahi) te'sirle
vücut bulduğunu ileri süren Nazzam'ın "sarfe" adıyla bilinen ve ayrıca mülhid
İbn er-Ravendi (öl. 298/910) nin Kur' an' ı ayıplayıcı ve küçük düşürücü iddialarına
tepki ve reddiye olmak üzere belağat-i'caz bağlamında başlatılan te'lifhareketleri,
şarkta bu ilmin devleşmesine sebep teşkil etti. el-Cahız'ın "Nazmü'l-Kur'an"'ı, el
Vasiti (öl. 306/918)'nın "İ'cazü'l-Kur'an"'ı, Ali er-Rümmani'nin "en-Nüket fi İ' ca"
zi'l-Kur'an"ı, Muhammed el-Hattabi'nin "Beyanü İ'cazi'l-Kur'an"ı, Ebubekir el
Bakillani'nin"İ'cazü'l-Kur'an"ı, Kadı Abdulcebbar'ın "İ'cazü'l-Kur'an"ı (el-Müğni,
XVI), Abdulkadir el-Cürcani (öl.471/1078)'nin "Esrarü'l-Belağa" ve "Delailü'l
İ'caz"ı, Cürcanfnin bu iki eserini telhis ve telfik eden Fahrüddin er-Razi'nin "Ni
hayetü'l-İ'caz fi Dirayeti'l-İ'caz"ı, Yusuf es-Sekkaki'nin "Miftahu'l-'Ulüm"unun
üçüncü kısmı, Celalüddin el-Kazvinl'nin "Telhis" ve "el-İzah''ı, Azudiddin el-İci
(öl. 756/1355)'nin "Telhis"i, Sa'düddin et-Teftazani (ö. 792f1389)'nin "el-Mutavvel"
ve "el-Muhtasar'\ Seyyid Şerif el-Cürcani (öl. 816/1413)'nin Telhisler üzerinde
yaptığı şerh ve haşiyeler, bu alanda yapılmış önemli te'liflerdir. ·.

Belağat ilminin gelişmesine, İslam Hukuk Metodolojisi alimlerinin de büyük
katkısı vardır. Her usulcü, hakikat, mecaz, isti'are, kinaye, ta'riz, emir ve nehiy
sıgaları, delalet çeşitleri, umum ve husus, mutlak ve mukayyed, mücmel ve
mufassal, müşkil ve müteşabih gibi kavramlar üzerinde durma ihtiyacını duyar.

Me' ani deyiminin bir belağat tabiri olarak ne zaman ortaya çıktığı henüz bili
nemiyor ancak "Beyan" ve "Bed!"' den sonra ortaya çıktığı hususunda ittifak
vardır. Sonradan Me'an1 ilmine ithal edilen "müsned" ve "müsnedün ileyh", "icaz",
"takdim", "te'hir", "tarif ve tenkir" gibi konuların Sibeveyh (ö. 180/796)'in el
Kitap isimli meşhur kaynak eserinde yer aldığı görülüyorsa da, "Nahiv"den başka
bir ilmin kastedildiğine dair herhangi bir işarete tesadüf edilememektedir. Aslına
bakılırsa Nahiv ilminin iki temel hedefi vardır; birisi cümlelerin te'lifi, diğeri de,
bu cümleleri oluşturan kelimelerin i'rabıdır. Belağatjme'an1 ilminde ikinci şıktan
söz edilmez. Kelimelerin anlamları göz önüne alınarak yerine göre oluşacak
ifadeler söz konusu edilir ki, bu da Me'an1 ilminin konusunu teşkil etmektedir.

Bu cihetle Me'an1 ile nahiv beraberlik arzetmektedir. Nitekim Ebu Said es
Sirafi (öl. 368/978) ile filozof Metta b. Yunus (öl. 378/988) arasında vuku bulan
"Nahiv-Mantık" münazarasında, Sirafı'nin "Me'aniyyü'n-nahv" (_,:ı..llı ~ı.a..) tabirini
kullandığı görülmektedir. Sadece manayı hedef alan mantık ilminin tüm fonksi
yonlarını nahve mal etmesi sebebiyle Sirafi'yi, Me'an1 nazariyesinin kurucusu
olarak görmek mümkündür. Nazm nazariyesinin kurucusu Abdulkahir el-Cürcan1
(ö. 471/1078), büyük bir ihtimal ile Sirafi'den ilham alarak, Me'anı konuları için
sözü geçen "Me'aniyyü'n-nahv" (~ı ~ı.a..) deyimini kullandığı sanılmaktadır. Cür
canl'nin "nahiv" anlayışı, sonradan gelen dilcilerin anladıkları dar manada değil,
nahvin şekillendirdiği izafi manaları da kapsamına almaktadır. Bu görüşten
hareketle "Delailü'l-İ'caz" isimli eserini, deyim yerinde ise, nahvin bir felsefesi
olarak ortaya koymuştur. Ona göre dil, kelimelerin yığını değil, bu kelimelerin
birbiriyle olan ittibatından ibarettir. Abdülkahir'in "nazm" nazariyesini açıklamak
için sergilediği konular, sonraki belağatçılar tarafından "İlmü'l-Me'ani" ( ~1s...11 ~)
adıyla belağat konularından birisi olarak tespit edilmiştir.

Abdulkahir el-Cürcani'den önce "İlmü'l-Me'ani" deyiminin kullanıldığı ve
konuları belirtıneden Ebu Mansur es-Se'alibi (ö. 429 /1037) tarafından tanımının
yapıldığı müşahede edilmektedir. Cürcani'den sonra gelen Carullah ez-Zemahşeri
de bu deyime, hem Esasü'l-Belağa'sında ve meşhur tefsiri el-Keşşaf'ta işaret
etmiş, fakat bu ilmin konularına o da temas etmemiştir.

karşıdır. Bu konuda titiz davrandığından, eserlerinde edebi sanatlara fazla yer
verm-ez

Hicri VI. asırda Reşidüddin el-Vatvat (öl. 573/1177) ile Üsame b. el-Munkiz
(öl. 584/1188) görülür. el-Vatvat, sadece Bedi'i sanatları ih~va eden Hadaikü's
sihr fi dekaiki'ş-şi'r adlı eserinde elli kadar edebi sanatı, Arapça, Farsça örneklerle
anlatır. Büyük çapta Muhammed er-Raduyanl (h. V. asır)'nin·Tercümanü'l-Belağa

isimli eserinden bu sanatlan naklettiği sanılmaktadır. Sonraki müelliflere, özellikle
Türk edebi sanatlannın oluşmasında önemli te'siri olmuştur. İbn Munkız kitaplannın
birine el-Bed!' fınakdi'ş-şi'r adını vermiş ve çoğunu edebi sanatların oluşturduğu
doksan beş belağat sanatını bir araya getirmiştir.

Hicri VII. asır, edebi sanatların geliştiği, müstakil eserlerin yazıldığı ve ilim
olarak Bedl'in ortaya çıktığı asırdır. Bu asrın başlarında Fahrüddin er-Razı (ö.
606/1209), Abdulkahir el-Cürcanl'nin belağat sahasındaki iki meşhur eserini
telhis ederek Nihayetü'l-Icaz fi dirayeti'l-i'caz adıyla ortaya koyar. el-Cürcanl'de
olmayan Bedi'l sanatların büyük bir kısmını el-Vatvat'ın adı geçen eserinden
naklettiği ve lafızile nazm güzelliklerini izah ederken de el-Cürcant'de bulunmayan,
irili ufaklı altmışa yakın edebi sanatı eserine dereettiği görülür.

Meğaribe (Bedl'ciler) ekolünün lideri ise İbn Reştkel-Kayravani (ö. 456/1063)'dir.
el-'Umde adlı te'lifi, Afrika ve Endülüs belağat müelliflerinin büyük çoğunluğuna
örnek teşkil etmiştir.

Aynı kültür potası içinde gelişen bu ekaileri kesin hatlarla ~irbirinden ayırmak
tabiiki çok zordur ..